{225}

Borgoforte, 29 ottobre 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 39

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

La vostra excellentia vederà per la lettera che ge scrive lo illustrissimo signore marchese, come veramente il mi ha combatuta et sforzata cum tanta vehementia et desiderio ch'io vada domane a visitare la illustrissima signora marchesana, che quantunche io habia usato renitentia assai¹, niente di mancho me ha convenuto obedire. Et cussì bisogna ch'io vadi domane in ogni modo; et ha mandato per molte carrete da corte et per cavalli, et dice che secretamente mi farà condurre in castello et lie starò domane in compagnia dela prefacta marchesana, et lii albergarò cum le donne menarò cum mi; et la matina a bon hora nel suo bucintoro mi farà condurre cum presteza dove io havevo ordinato di andare il veneri, zoè o ala Stellata o al Bondeno, secundo che io havea scripto a vostra excellentia. Et menarò cum mi a Mantua quelle persone mi parerà necessario; et il resto cum bono ordine mandarò domane cum li nave a Mellara, per venire poi tutti insieme a Monistirolo et Belriguardo. Qui el prefacto signore marchese ni face gran feste et honore, et hami molto bene alloggiata in una bona casa che foie de Hieronymo Stanga². Et a vostra excellentia sempre me ricommando. Ex Burgoforti, .xxviii. octobris 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[Illustrissimo p]rincipi et excellentissimo domino

[consort]i et domino meo obser[vandiss]imo

domino Alfonso

[duci F]errarie et cetera

1. Nonostante alcuni biografi configurino il fatto come un incontro amoroso tra Lucrezia e Francesco II Gonzaga, ciò non pare verosimile. Tantomeno la teoria più recente: un comportamento passivo-aggressivo della duchessa, che simula di dare informazione ai cognati del suo viaggio, mentre cerca invece di poter usufruire dei loro bucintori. Il segretario Bendedio diede al duca una versione simile a quella di Lucrezia: il marchese, arrivato inaspettatamente a Borgoforte, insistette in maniera risoluta affinché lei facesse visita a Isabella. Dopo la notte passata a Borgoforte, partirono tutti per Man-

tova. Non è credibile che Benedio potesse ignorare un intrattenimento amoroso, se avesse avuto luogo. Bradford 2004, 241-242; Capaci 2019b, 79-92; Luzio 1915, 711; ASMo Ambasciatori, Mantova, b. 1, f. 58, Nicolò Benedio ad Alfonso d'Este, 29 ottobre 1505. Il viaggio si svolse nei tempi descritti ad Alfonso, con l'aggiunta di un giorno per raggiungere Mantova, e non di tre per andare a Borgoforte, come sostiene la Bellonci: partenza lunedì 27 ottobre per Brescello con sosta il giorno seguente; mercoledì 29 a Borgoforte, giovedì 30 a Mantova; venerdì 31 partenza per Bondeno o Stellata e sabato primo novembre arrivo a Monestirolo e Belriguardo.

2. Girolamo Stanga, amministratore di proprietà e beni per Francesco II Gonzaga. Diverse sue lettere al marchese sono state pubblicate in d'Arco 1857, II, 25-28.

{226}

Belriguardo, 3 novembre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 205

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Sabbato giungessimo a Monestirolo circa le .xxi. hore, et de lì qui a Belriguardo a bon'hora, dove etiam essendo venuto lo illustrissimo signore nostro consorte, quale era stato a Ferrara, molto ne dimandete del ben stare de vostra excellentia, dela illustrissima marchesana et deli illustrissimi vostri figlioli, parlando de tuti cum tanto amore et tenerezza che no 'l potressimo scrivere, et molto laudando la nostra venuta a Mantua per nostro debito, per satisfacione de vostra signoria et dela prefacta signora marchesana. Et dopoi noi gli facessimo l'ambassata de vostra signoria secundo la ni disse, il quale ne hebe singulare piacere, et regratjala grandemente del suo bon animo verso sua signoria et di tante honore et careze che la ni ha facto a Mantoa et in li altre soi luogi, secundo che da noi l'ha inteso. Et certo non solo dove si è trovato la presentia vostra, ma etiam a Sermido et in nave, tuti siamo stati honoratamente tractati et meglio serviti che non si sapeva dimandare, de che io precipue gli ne resto obligatissima. Et per quanto ni ha referito el prefacto nostro signore consorte, le cose de Ferrara passano da alcuni giorni in qua tanto bene, che si spiera che non dimoreremo molto a poterli retornare. Il tuto mi è parso significare a vostra excellentia. Ala quale ne offerimo et ricomandiamo. Belriguardi, .iii. novembris .MDV.

* De vostra signoria obediente sorella
la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

{227}

Belriguardo, 7 novembre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 207

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Il ni è facto intendere per il spettabile Benedecto Brugia, nostro dilectissimo factore generale, che 'l se procede contra Ludovico Catabene, cittadino mantuano suo cognato, per essere imputato havere facto spendere per uno suo famiglio, li per questa causa detenuto, da circa ducati septe de quarti falsi de Milano. Et perché ne persuademo che vostra excellentia sapia che epso Lodovico non ha fabbricato né facto fabbricare epse monete, et anche la scia quanto amore et benivolentia havemo ad epso Benedecto, et a nui etiam è notissima la devozione et servitù sua verso vostra illustrissima signoria; unde constrecta, per la virtute et meriti soi, ad sua grande instantia per beneficio del prefato suo cognato, de pregare et strengere non mediocrementè vostra excellentia a provedere che a dicto Ludovico per tal causa non li sia dato alcuno impedimento, la pregamo quanto più potemo che la vogli esser contenta fare ponere silentio a questa cosa, siccome ne rendemo certa la farà voluntieri per respecto nostro, facendoci gratia et donandoci ogni condemnatione che per questo gli accadesse, che lo haremo per dono singulare et gratissimo, non altrimenti che se a noi propria il tuto fusse conferito. Restandone a vostra excellentia obligatissima, ali beneplaciti dela quale ne offerimo de bon core, expectandoni votivo effecto. Et a lei ne ricommandiamo. Belriguardi, .vii. novembris 1505.

* De vostra signoria obediente sorella
la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo et [...]

fratri nostro [...]

marchio[ni] Mantue et cetera]

{228}

Belriguardo, 8 novembre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. I, c. 209

Illustrissimo signore.

Regratiamo vostra signoria grandemente de la humanissima lettera che la ni ha scripta, per la quale ni è stato iocundissimo recognoscere quello che per experientia ni è notissimo, lo amore et affectione che la ni porta, del quale veramente da noi è ricambiata. La benivolentia è mutua, et vostra excellentia cum ogni fiducia pote sempre de noi disporre come de sorella. Gratissimo havemo havuto lo avviso che la ni da che la sia per mandare un suo in Spagna, che assai mi torna in proposito, perché il poterà portare due nostre lettere qui alligate, una a la serenissima catholica maestà, l'altra alo illustrissimo signore duca nostro fratello, quale benché speramo hora sia in boni termini, non di meno non restamo etiam per epsa lettera recomandarlo ala prefacta maestà cum quello migliore modo che noi sapemo et potemo, quantunche etiam per altre lettere habiamo facto questo officio. Et quando paresse a vostra signoria poterli giovare per scrivere a la prefacta maestà, o ad altri soi amici de auctorità in quello regno, in commendatione di sua excellentia per la totale liberatione, o farni parlare per il suo messo a loco et tempo opportuno, ne haveremo summo piacere; quando etiam per qualche respecto li paresse fare altramente, ne reportemo al suo parere, et sempre da lei ni remaneremo ben satisfacte. Et non scrivendo lei, la ordinarà al messo che a le nostre lettere dia bon recapito come speremo. Et a vostra signoria ni recomandemo. Belriguardi, .viii. novembris 1505.

* De vostra signoria obediente sorella

la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Allo illustrissimo [...]
 et fratello n[ostro ...]
 marchese d[i] Mantua ...]

{229}

Belriguardo, 16 novembre 15[05], a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 14

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio cognato et fratello honorevole.

[La]^(a) si pote ricordare che alcune volte ge ho facto parlare p[...]^(a) da Bagno del desiderio ho che 'l sia per lei expedita ad [...]^(a) dele venerabili priora et monache del monasterio de [San Domenico de]^(a) Milano che gli mandai, che è del tenore de la qui in[clusa.A]^(a) di proximi il signore messer Nicolo da Corregia ge ne parl[...]^(a) et me referite che vostra reverendissima signoria voluntieri era con[tenta ... con]templatione^(a) darli votivo spazo. De che ni hebi et ho [...]^(a) il desiderio tengo de satisfare a dicte monache. Unde [...]^(a) grandemente de la sua bona volontà, la piego che gli [...]^(a) ditione^(a) ad epsa supplicatione, signandola de sua man[o ...]mente^(a) et solito in similibus, ordinando gli sia facto qu[...]^(a) patente che bisogna. Il che harò tanto più grato et [...]^(a) cognosco che la dimanda et gratia non è piccola, anzi [...]^(a) la ascriverò a grandissima mia complacentia et co[...]^(a), et tanto serà maggiore la obligatione haverò a vostra r[everendissima signoria. A la quale]^(a) me ricommando. Ex Belriguardo, .xvi. novembris 15[...]^(a).

* De vostra reverendissima signoria sorella et ser[vitrice]^(a)
la duchessa [di Ferrara]^(a)

N[icolaus Bendedeus]^(a)

a tergo

Al reverendissimo et illustrissimo monsignore mio
cognato et fratello honorando
lo signore cardinale da Este et cetera

(a) Lacuna pari a 8-10 lettere dovuta a danni da fuoco.

{230}

Belriguardo, 20 novembre 1505, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. I, c. 214

Illustrissima domina soror et cognata mia honorata.
Se prima non ho resposto a vostra signoria circa 'l mandarli madonna

Beatrice et la comadre, è stato perché io volevo mandare la lettera per epsa madonna Beatrice, credendo de parlarli inanti la se partisse. Et subito gli scripsi a Medelana che lo illustrissimo signore mio consorte et io eramo molto ben contenti la venisse a vostra excellentia, et gli parlaressimo voluntieri inanti la se partisse, et che quello die andavamo a Ferrara per dui giorni et la si vedressimo. Il cavallaro che andete a Medelana trovete che la era ita a Ferrara et lei, essendoli facto fretta per il messo, se partite da Ferrara senza dirme altro, forsi non potendo farlo a tempo. A me è^(a) piaciuto et piace assai che la sia venuta a lei, et non ni grava incomodo alcuno, per servire vostra signoria, ala quale desidero satisfare in qualunque cosa a me possibile, pregando nostro signore Dio gli dia felice parto secundo el suo et nostro desiderio. Et a lei me offero et ricommando. Belriguardo, .xx. novembris 1505.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissime et excellentissime ...]

cognate honorate [... mar]chionisse M[antue ...]

(a) è aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{231}

Belriguardo, 23 novembre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 218

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Veramente havemo ricevuto tanto gaudio et piacere del bello figliolo maschio¹ che ha parturito la illustrissima signora marchesana, nostra sorella honorata, che no 'l poteressimo esprimere. Et per Dio gratia gli è proprio successo quello felice parto cum sua salute che desideravamo et expectavamo. Regratiamo summamente vostra signoria de cussì grato avviso et ni congratulamo cum lei et cum la prefacta signora sua consorte de tutto cuore, pregando nostro signore Dio se digni longamente conservare le vostre excellentie cum li illustrissimi figlioli in sanità et allegreza, non mancho desiderando la sua felicità che la nostra propria.

Et a vostra signoria ni ricomandemo. Belriguardi, .xxiii. novembris 1505.

* De vostra signoria obediente sorella
la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo e[t ...]
et fratri [...]
marc[hioni Mantue ...]

1. Ercole Gonzaga (1505-1563), terzo figlio di Francesco II e Isabella d'Este, vescovo di Mantova, è nominato cardinale nel 1527. Alla morte del fratello Federico II nel 1540 diviene reggente per il nipote; Cardella, IV, 86-90.

{232}

Belriguardo, 23 novembre 1505, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 1, c. 216

Illustrissima et excellentissima signora et sorella nostra honorata. Havendo inteso per lettere delo illustrissimo signore consorte di vostra signoria, et di madonna Beatrice, che vostra excellentia cum pochi dolori ha parturito un bellissimo figliolo masculo, il non si haveria potuto significarni novella più iocunda ni più accepta di questa, per lo immenso desiderio tenevamo che 'l parto suo ge succedesse cussì felicemente, di che ne sentiamo inestimabile gaudio. Et cussì di tutto cuore ni congratulemo cum vostra signoria, non altramente che si a noi medesima fusse stata da nostro signore Dio concessa tanta gratia, pregando sua divina clementia che se degni cussì di questo parto, come di ogni altra sua cosa, darli perpetua consolatione et contento et quella prosperità che meritamente gli desideramo. Et a tutti li piaceri di vostra signoria ni offerimo, et a lei ni recomandemo. Qua feliciter valeat. Belriguardi, xxiii novembris 1505.

* De vostra signoria obediente sorella la duchessa di Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimae et [...]
et so[rori ...]

{233}

Belriguardo, 25 novembre 1505, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 15

Illustrissimo et reverendissimo monsignore mio cugnato et fratello honorevole.

Ludovico de Rubertis de [...] ^(a), cittadino nostro ferrarese, desiderarebe haver l'officio del capitaneato [di] ^(a) Vignola, et già sopra d'esso ha havuto stretto ragionamento, secondo me fa [inten]dere ^(a), con il magnifico conte Ugozone, quale monstra esser contento com[...] ^(a) che non torni a dispiacere de vostra signore reverendissima, havendolo a sua instan[tia ...] ^(a) ad uno cittadino da Bologna per l'anno futuro. Onde io pregata non [...] ^(a) recusare di non pregare vostra signoria reverendissima che, per essere dicto Ludovico ferrar[ese] ^(a), essere contenta sia in tale officio preposto al bolognese, et volendo [...] ^(a) predicto conte, che a me ni farrà cosa gratissima. Ala quale [sempre me ricco]mando ^(a). Bereguardi, .xxv. novembris .MDV.

Et illustrissime et reverendissime domine vestra cognata et soror Luc[cretia] ^(a) ducissa Fe[rriarie] ^(a)

N[icolaus] Ben[dedeus] ^(a)

a tergo

All'illustrissimo et reverendissimo signor cugnato et honorevole fratello el signor cardinale da Este

(a) Lacuna pari a 6-8 lettere dovuta a danni da fuoco.

{234}

[Belriguardo, novembre 1505], a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 226

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello honorato. Già non expectavamo da la vostra excellentia altra risposta, né lettere de più efficace favore per la liberatione dello illustrissimo signore duca nostro fratello, che a quelle che la ni ha facte et mandate, perché cognoscemo et vedemo el cuore de quella ardente verso di noi et corre-

spondente a l'animo nostro, cupido de satisfarli et servirla in tutto quello che a nui sia possibile. Et regratiamola summamente non solo d'epse bone lettere, ma etiam del'haverceli mandate cum prestezza. Alla quale ne offerimo et ricomandamo.

* De vostra signoria sorella et servitrice la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

{235}

Belriguardo, 30 novembre 1505, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 16

Reverendissimo et illustrissimo monsignore cognato et fratello mio honorando.

Il scia vostra reverenderissima signoria quanto desiderio tengo 'l reverendo padre monsignore Egidio¹ venga questa Quadragesima proxima a predicare a Ferrara, per lo quale effecto lei a nostre prece ha qualche volta scripto al reverendissimo cardinale de Sancto Georgio², et lui è ben disposto a venirli. Ma secundo intendemo, pare che gli sia commesso per dicto monsignore de Sancto Georgio che 'l vadi a predicare a Roma, et per la santità de nostro Signore che 'l vadi a Siena; et per quanto ni è significato, se crede che lo optineremo se 'l se scrive in bona forma a Sancto Georgio. Unde prego quanto posso vostra reverendissima signoria [che]^(a) li piaccia per mia satisfatione, et per fare qualche bon fru[cto]^(a), scriverli opportunamente et cum quella efficacia che la saperà ordinare, et farmi mandare la sua lettera, ch'io la possi [man]dare^(a) insieme cum quello ch'io scriverò a Roma, et [...] ^(a) gratissimo. Et a lei sempre me offero et ricommando. Belriguardi, .xxx. novembris .MDV.

De vostra reverendissima signoria cognata et sorella
la duchessa de F[erraria]^(a)

N[icolaus] Bended[eus]^(a)

a tergo

A lo illustrissimo et reverendissimo monsignore
cognato et fratello nostro honorevole lo
signore cardinale da Este et cetera